CÂMARA MUNICIPAL DE PARISI
Estado de São Paulo 1 CNP-1 71.747.885/0001-35

INDICAÇÃO N2  003/2026.

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e nos

termos regimentais, solicita a Vossa Excelência que seja encaminhada a presente indicação ao

Digníssimo Senhor Prefeito, sugerindo-lhe: a aquisição de 02 (duas) cadeiras de rodas

para o velório municipal.

JUSTIFICATIVA

O Velório Municipal constitui espaço público de uso coletivo,

destinado a acolher familiares e amigos em momentos de luto, devendo, portanto, oferecer

condições mínimas de acessibilidade, dignidade e conforto a todos os munícipes,

especialmente àqueles com mobilidade reduzida, pessoas idosas, pessoas com deficiência ou

acometidas por enfermidades que dificultem sua locomoção.

Assim, a aquisição de 02 (duas) cadeiras de rodas representa

medida simples, mas de grande contribuição para aqueles que necessitem desse suporte.

Diante da relevância da proposta, solicita-se a sensibilidade do

Poder Executivo para que avalie, com a devida atenção, adotando as providências que se

fizerem necessárias à sua efetiva implementação.

Câmara Municipal de Parisi, 02 de fevereiro de 2026.

Tel.: 17 3839 1174

Rua Aurélio Parizi, 258

www.parisi.sp.Ieg.br
CEP 15.525-000

secreta riacmpparisi.sp.Ieg.br
Paris /SP

camara@parisi.sp.leg.br